5

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________20 __					    	                                   № ______

О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2021 № 1298, от 26.01.2022 № 47, от 02.05.2023 № 556, от 10.12.2024 № 1131, от 01.02.2025 № 51),  следующие изменения:
пункт 2.20 изложить в следующей редакции:
«2.20. В отношении контролируемых лиц, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия, обязательные профилактические визиты, не проводятся.»;
пункт 3.18 изложить в следующей редакции:
«3.18. Обязательный профилактический визит проводится:
[bookmark: _GoBack]1) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии  с пунктом 2, части 2 статьи 52.1 Федерального закона от 31 июля 2020 году № 248-ФЗ. В адрес Министерства направляются уведомления об оказании социальных услуг на территории республики (деятельность по уходу с обеспечением проживания; предоставление социальных услуг без обеспечения проживания).  Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;
2) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к категориям среднего или умеренного риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона от 31 июля 2020 году № 248-ФЗ;
3) по поручению:
- Президента Российской Федерации;
- Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;
- Раиса Республики Татарстан.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.»;
пункт 3.19 изложить в следующей редакции:
«3.19. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска принимается согласно части 2 статьи 25 Федерального закона от 31 июля 2020 году № 248-ФЗ.»;
пункт 3.20 изложить в следующей редакции:
«3.9. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее - заявление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.
Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
а) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
б) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
в) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;
г) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом от 31 июля 2020 году № 248-ФЗ.
Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;
пункты 3.21, 3.22 признать утратившими силу;
пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Контрольное (надзорное) мероприятие может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Оформление акта производится на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.»;
пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан» (далее - проект Постановления) разработан в целях актуализации отдельных норм Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан».
Согласно Федеральному закону от 28 декабря 2024г. № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) установлена возможность проведения обязательного профилактического визита в зависимости от категорий риска по инициативе контрольного (надзорного) органа и профилактического визита по инициативе контролируемого лица, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией.
Федеральным законом дополнены основания для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе в случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности.
В целях дальнейшей цифровизации предусмотрены возможность для отдельных видов контроля проведения контрольных (надзорных) мероприятий с использованием мобильного приложения «Инспектор».
Федеральным законом сокращается срок рассмотрения жалобы с использованием системы досудебного обжалования с двадцати до пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования. При этом устанавливается, что жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.
В связи с этим, проектом Постановления предлагается внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан», изменения, установленные Федеральным законом.
Принятие проекта Постановления не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.